
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Φ. 1603/
13.10.1980 απόφασης του Νομάρχη Καρδίτσης 
«Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσεως 2009 
στρεμμάτων στη θέση “Γούρνα Μπονές-Κουρί 
Αγίου Νικολάου και Τρία Σύνορα” των κοινοτήτων 
Μορφοβουνίου, Καναλίων και Αγίου Ακακίου του 
Νομού Καρδίτσης» (Δ’  640), ως προς την έκτα-
ση συνολικού εμβαδού 12.562,74 τ.μ. στη θέση 
«Βαμβακιές» της Τ.Κ. Αγίου Ακακίου, Δ.Ε. Ιθώμης, 
Δήμου Μουζακίου, Π. Ε. Καρδίτσας.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης 
στο Ο.Τ. 144 της Πολεοδομικής Μελέτης «Αγία 
Μαρίνα», Δήμου Μαλεβιζίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 111539 (1)

Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Φ. 1603/
13.10.1980 απόφασης του Νομάρχη Καρδίτσης 
«Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσεως 2009 
στρεμμάτων στη θέση “Γούρνα Μπονές-Κουρί 
Αγίου Νικολάου και Τρία Σύνορα” των κοινοτή-
των Μορφοβουνίου, Καναλίων και Αγίου Ακακίου 
του Νομού Καρδίτσης» (Δ’ 640), ως προς την έκτα-
ση συνολικού εμβαδού 12.562,74 τ.μ. στη θέση 
«Βαμβακιές» της Τ.Κ. Αγίου Ακακίου, Δ.Ε. Ιθώμης, 
Δήμου Μουζακίου, Π. Ε. Καρδίτσας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου 17 του 
ν. 3889/2010 (Α’ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 163

2117

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.20 21:23:55
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2118 Τεύχος Δ’ 163/19.03.2024

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022
 πράξη του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας, που αναρτή-
θηκε με την υπ’ αρ. 33530/19-2-2021 (ΑΔΑ: ΨΘ7ΔΟΡ10-
Ψ4Σ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Καρδίτσας και 

στην οποία η έκταση που αναφέρεται στο θέμα εμφανί-
ζεται ως ΑΑ με επιπλέον πληροφορία ΑΝ (ΑΑ/ΑΝ).

17. Την υπό στοιχεία Φ. 1603/13-10-1980 απόφαση του 
Νομάρχη Καρδίτσας «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας 
εκτάσεως 2009 στρεμμάτων στη θέση "Γούρνα Μπονές-
Κουρί Αγίου Νικολάου και Τρία Σύνορα" των κοινοτήτων 
Μορφοβουνίου, Καναλίων και Αγίου Ακακίου του Νομού 
Καρδίτσης» (Δ’ 640), λόγω πυρκαγιάς.

18. Την υπ’ αρ. 32145/23-1-2023 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Μουζακίου, μετά της συνημμένης αλλη-
λογραφίας, για τη μερική ανάκληση της υπό στοιχεία 
 Φ. 1603/13-10-1980 απόφασης του Νομάρχη Καρδίτσης 
για έκταση συνολικού εμβαδού 12.562,74 τ.μ. στη θέση 
στη θέση «Βαμβακιές» της Τ.Κ. Αγίου Ακακίου, Δ.Ε. Ιθώμης, 
Δήμου Μουζακίου, Π. Ε. Καρδίτσας, επειδή διαχρονικά 
ήταν μη δασικού χαρακτήρα έκταση και στον Δασικό Χάρ-
τη του συνόλου της Π.Ε. Καρδίτσας εμφανίζεται ως ΑΑ/ΑΝ.

19. Το υπ’ αρ. 195194/21-4-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Καρδίτσας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα, την υπό στοιχεία Φ. 1603/13-10-1980 
απόφαση του Νομάρχη Καρδίτσης «Περί κηρύξεως ως 
αναδασωτέας εκτάσεως 2009 στρεμμάτων στη θέση 
"Γούρνα Μπονές-Κουρί Αγίου Νικολάου και Τρία Σύνο-
ρα" των κοινοτήτων Μορφοβουνίου, Καναλίων και Αγίου 
Ακακίου του Νομού Καρδίτσης» (Δ’ 640), για έκταση συ-
νολικού εμβαδού 12.562,74 τ.μ. στη θέση «Βαμβακιές» 
της Τ.Κ. Αγίου Ακακίου, Δ.Ε. Ιθώμης, Δήμου Μουζακίου, 
Π. Ε. Καρδίτσας, επειδή διαχρονικά ήταν μη δασικού χα-
ρακτήρα έκταση και στον Δασικό Χάρτη του συνόλου 
της Π.Ε. Καρδίτσας εμφανίζεται ως ΑΑ/ΑΝ.

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο συνημμέ-
νο από 12-1-2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:1.500 με στοιχεία περιμέτρου (1,2,3,4,5…,50,51,1) το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και 
προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντε-
ταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπό στοιχεία 
Φ. 1603/13-10-1980 (Δ’  640) απόφαση του Νομάρχη 
Καρδίτσης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2119Τεύχος Δ’ 163/19.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2120 Τεύχος Δ’ 163/19.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2121Τεύχος Δ’ 163/19.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καρδίτσα, 4 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

Ι

    Αριθμ. 61538 (2)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης 
στο Ο.Τ. 144 της Πολεοδομικής Μελέτης «Αγία 
Μαρίνα», Δήμου Μαλεβιζίου.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως το άρθρο 186.

2. Την υπ’ αρ. 1218/16-2-2021 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Υπηρεσίας της Περιφέ-
ρειας Κρήτης» (Β’ 762).

3. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17.7.1923 «Περί σχεδίων 
πόλεων, κώμων και συνοικισμών του Κράτους και οικο-
δομής αυτών» (Α’ 228).

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α’ 33).
5. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του Κώδικα 

Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Δ’ 580/1999).
6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140).
7. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α’ 79).
8. Την  υπό στοιχεία Ε.4546/551/ΕΓΚ.8/75 εγκύκλιο 

«Προτάσεις τροπ/σεως ρυμοτομικών σχεδίων κ.λπ.».
9. Την υπό στοιχεία Εγκ. 43511/191/55/13.6.1988 εγκύ-

κλιο  (Εγκ. 55/1988) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τρο-
ποποιήσεις, επεκτάσεις ρυμοτομικών σχεδίων». 

10. Την υπό στοιχεία Εγκ. 18894/6/5.5.2006 εγκύκλιο  
(Εγκ. 6/2006) «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού 
σχεδιασμού».

11. Την υπό στοιχεία Εγκ. 29829/14.06.2012  εγκύκλιο  
(Εγκ. 10/2012) «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥΠΟΘΑ 
Περιφερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πο-
λεοδομικού σχεδιασμού».

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/
1561/28-11-2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 2613).

13. Την υπ’ αρ. 622/27.02.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «Έγκριση Πολεοδομικής 
Μελέτης ένταξης σε σχέδιο πόλης του οικισμού “Αγία 
Μαρίνα” Δ. Γαζίου Ν. Ηρακλείου (Πολεοδομική Ενότη-
τα 21 του Πολεοδομικού Συγκροτήματος Ηρακλείου)» 
(Δ’ 259), όπως συμπληρώθηκε με τα ψηφιακά αρχεία που 
τη συνοδεύουν (Δ’ 957/2006).

14. Την υπ’ αρ. 96214/21.4.2021 (ΑΔΑ: 640ε7ΛΚ-ΧΨ3) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης με την οποία κυ-
ρώθηκε η 1/2017 πράξη Εφαρμογής της Πολεοδομικής 
Ενότητας «Αγίας Μαρίνας» (Π.Ε. 21) του Δήμου Μαλεβι-
ζίου της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, με αριθμό 
μεταγραφής Υποθηκοφυλακείου Ηρακλείου 364508/
τόμος 5428.

15. Την υπ’ αρ. 177/2022 (αριθμός πρακτικού 32/2022) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μαλεβι-
ζίου, θέμα 15ο «Τροποποίηση εγκεκριμένου σχεδίου 
πόλεως Αγ. Μαρίνας στο Ο.Τ. 144 (39/2022 απόφαση 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής».

16. Την υπ’  αρ. 17739/14-12-22 ανακοίνωση του 
Δήμου Μαλεβιζίου (σχετικά με την υπ’ αρ. 177/2022 από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μαλεβιζίου).

17. Το αποκόμματα των εφημερίδων και «Πατρίς» και 
«ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ» στις 15 και 16 Δεκεμβρίου 2022, όπου δη-
μοσιεύθηκε η παραπάνω ανακοίνωση.

18. Το με ημερομηνία 19-12-2022 πρωτόκολλο Ανάρ-
τησης και το τοπογραφικό που το συνοδεύει, της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Μαλεβιζίου (σχετικά με την υπ’ αρ. 177/2022 από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μαλεβιζίου).

19. Την υπ’ αρ. 109/2023 (αριθμός πρακτικού 12/2023) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μαλεβιζί-
ου, θέμα 15ο «Γνωμοδότηση για την ένσταση Γεωργίου 
Σωτηρίου Οικονόμου του Νικ. Κατά της τροποποίησης 
εγκεκριμένου σχεδίου πόλεως Αγ. Μαρίνας στο Ο.Τ. 144».

20. Την υπ’ αρ. 11544/27-7-2023 βεβαίωση του Δη-
μάρχου Μαλεβιζίου, σύμφωνα με την οποία οι σύμβου-
λοι που έλαβαν μέρος στην υπ’ αρ. 177/2022 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου και στην υπ’ αρ. 109/2023 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου δεν έχουν έννομο 
συμφέρον με την προτεινόμενη τροποποίηση σύμφωνα 
με τον πρότυπο κανονισμό λειτουργίας του Δημοτικού 
Συμβουλίου.

21. Την υπ’ αρ. 11537/27-7-2023 βεβαίωση του Δημάρ-
χου Μαλεβιζίου, σύμφωνα με την οποία με την προτει-
νόμενη τροποποίηση (υπ’ αρ. 177/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου και υπ’ αρ. 109/2023 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου) δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.

22. Την υπ’ αρ. 11545/27-7-2023 βεβαίωση του Δημάρ-
χου Μαλεβιζίου, σύμφωνα με την οποία με την προτει-
νόμενη τροποποίηση (υπ’ αρ. 177/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου και υπ’ αρ. 109/2023 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου) ακολουθήθηκαν οι κανόνες 
που αφορούν την νομιμότητα της διαδικασίας και ότι 
δεν θίγονται οικοδομές που ανεγέρθηκαν με οικοδομική 
άδεια και δεν καθίστανται οικόπεδα μη άρτια.

23. Την υπ’ αρ. 11548/27-7-2023 βεβαίωση του Δη-
μάρχου Μαλεβιζίου, σύμφωνα με την οποία «κατά τη 
διαδικασία ψήφισης και ανάρτησης της 177/2022 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου …υποβλήθηκε η με 
αρ. 179/05-01-2023 ένσταση των Οικονόμου Γεωργίου  
Σωτηρίου του Νικολάου…».

24. Το τοπογραφικό διάγραμμα, που συντάχθηκε από 
τον Πολιτικό Μηχανικό Παραστατίδη Γεώργιο σε κλίμακα 
1:200 με ημερομηνία Οκτώβριο του 2022.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2122 Τεύχος Δ’ 163/19.03.2024

25. Την τεχνική έκθεση του Πολιτικού Μηχανικού Πα-
ραστατίδη Γεωργίου.

26. Τη με ημερομηνία 5-01-2023 (αρ. πρωτ. Δήμου Μα-
λεβιζίου: 172/5-1-2023) ένσταση και τη με ημερομηνία 
8-06-2023 (αρ. πρωτ. Δήμου Μαλεβιζίου: 7807/8-1-2023) 
συμπληρωματική ένσταση των κ. Οικονόμου Γεωργίου 
και Οικονόμου Σωτηρίου.

27. Τις υπ’ αρ. 7842/22-12-2022 και 7843/22-12-2022 
εκθέσεις επίδοσης.

28. Την υπ’ αρ. 363002/31-10-2023 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού προς το 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π. Ε. Ηρακλείου.

29. Το υπ’ αρ. οικ.40/21-12-2023 διαβιβαστικό, με το 
οποίο διαβιβάστηκε το υπ’ αρ. 4/2023 πρακτικό του 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Ηρακλείου (Συνεδρίαση 4η, θέμα 6ο) 
(α.π. Περιφέρειας 43897/22-12-2023), και επειδή:

1. Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η 
υπ’ αρ. 43511/191/55/13.6.1988 εγκύκλιος «Οδηγίες και 
προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτάσεις ρυμοτο-
μικών σχεδίων» (Εγκ. 55/1988).

2. Σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 1.3 του  ν.δ. της 17-7-1923, 
κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά κριτήρια και 
να αποβλέπει στην θεραπεία πολεοδομικών αναγκών 
υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας, και αι-
σθητικής τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυξη και 
διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξη της.

Όπως αναφέρεται στο περιεχόμενο της υπ’  αρ. 
109/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου νομί-
μως υφιστάμενες οικοδομές έχουν διαμορφώσει εισό-
δους από την εν λόγω διάβαση, η οποία καταγράφεται 
ως κοινόχρηστος δρόμος στη διανομή του 1950 του 
συνοικισμού «Τσαλικάκι» του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Με την υπ’ αρ. 363002/31-10-2023 εισήγηση, 
η Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Περιφέρειας Κρήτης προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Ηρα-
κλείου, εισηγείται την τροποποίηση της Πολεοδομικής 

Μελέτης «Αγία Μαρίνα» Δήμου Μαλεβιζίου, με τη διατή-
ρηση υφιστάμενης διάβασης εντός του Ο.Τ 144 και την 
μετατροπή της σε αδιέξοδο πεζόδρομο κυμαινόμενου 
πλάτους, όπως απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμ-
μα που συνοδεύει την υπ’ αρ. 109/2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μαλεβιζίου.

4. Με την τροποποίηση, η οποία είναι σημειακή και 
εντοπισμένη, επέρχεται αύξηση των κοινόχρηστων χώ-
ρων, σύμφωνα με το τοπογραφικό διάγραμμα που συ-
νοδεύει την υπ’ αρ. 109/2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Μαλεβιζίου.

5. Σύμφωνα με το υπ’  αρ. 4/2023 πρακτικό του 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε Ηρακλείου (Συνεδρίαση 4η, θέμα 6ο), το 
Συμβούλιο γνωμοδότησε ομόφωνα υπέρ της έγκρισης 
της αιτούμενης πολεοδομικής ρύθμισης, όπως διατυ-
πώνεται στην υπ’ αρ. 363002/31-10-2023 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Περιφέρειας Κρήτης.

6. Με την παρούσα τροποποίηση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του κράτους, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της Πολεοδομικής Μελέτης του 
οικισμού «Αγία Μαρίνα» Δήμου Μαλεβιζίου (υπ’ αρ. 
622/27.02.2004 (Δ’ 259) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Κρήτης), με τη διατήρηση υφιστάμενης 
διάβασης εντός του Ο.Τ 144 και τη μετατροπή της σε 
αδιέξοδο πεζόδρομο κυμαινόμενου πλάτους, όπως απει-
κονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει 
την παρούσα απόφαση.

Κατά της παρούσας επιτρέπεται προσφυγή στη Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, εντός 
δεκαπέντε ημερών από την κοινοποίησή της στους εν-
διαφερομένους ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο, για 
παράβαση νόμου και μόνο, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 227 και 238 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2123Τεύχος Δ’ 163/19.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2124 Τεύχος Δ’ 163/19.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2125Τεύχος Δ’ 163/19.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2126 Τεύχος Δ’ 163/19.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 22 Φεβρουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2128 Τεύχος Δ’ 163/19.03.2024

*04001631903240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


